Vnde ſecundum quod in decretalibus epi-
ſtolis beati Gregorij exemplo reperimus,
ſtatuum illi economum perſuadere, qui
ei ſuffragium & Eccleſiæ ſibi commiſſiæ
cuſtodiā debitatam & canonica exhibe-
ret, donec annuente Domino iſdem fra-
ter venerabilis ſua infirmitate optabiliter
convaleſceret. Sed quoniam intimatum
eſt nobis in ſua Eccleſia neminem poſſe re-
periri qui interim eundem venerabilem,
partim indebita fortè pietate, partim re-
verentia ſeniorali, ſecundum modum à
nobis conſtitutum cuſtodiare aut vellet aut
poſſet, confiſilij conſulti illum hortati fu-
mus ut cum domino Wemilone præno-
minato ſcilicet reverentiffimo confratre
noſtro & Archiepíſco po ſuo maneret, il-
leque ei conveñiens ſtudium impetrari cu-
raret, & Eccleſiæ Nivernenſi ea quibus
indigeret viſitatorio officio impenderet &
ordinaret, quoſque aſtivum tempus,
quod hujusmodi infirmati, qua impediri
dicebatur, valde contrarium eſt, pertran-
ſire, & ſepeſatus dilectissimus ac vene-
rabilis frater noſtro, ut prædiſimus, à ſua
infirmitate melioraretur, & ſua potestati
ſuæque ipſius cuſtodiæ ſuæve Eccleſiæ di-
poſitioni, ut eſt debitum, reſtitueretur.
Quæ quoniam, gratias Deo, ad votum
juxta divinam ordinationem, ut fuerant
diſpoſita, ſunt quoque perducta, & ca-
nonica jubet auctoritas ut ab uno quilibet
rejectus Episcopo, non dicamus à tantis
pro tempore & ad tempus remotus ſecun-
dum quendam modum Episcopis, non
recipiatur ſine teſtimonijs aut litterarum
evidentiſſimo documento, per hos noſtre
humanitatis apices plerunque dictum ve-
nerabilem fratrem noſtrum ſuæ diſti-
tutioni & potestati atque episcopali cuſtodiæ ſuæque
Eccleſiæ gubernationi debite reſtitui-
mus, & nos cum non morum vitis, aut
peccatis publicis, qua censura dannat
ecclesiastica, à ſua illum Eccleſia aliquan-
tulum removiffe, quod ſine aperta con-

D iiij

violatione vel manifesta confessione fieri non licet, qua de re & non liber, sed corpora sua infirmata & Ecclesiæ sibi commissæ necessitatibus pietatibus consuluisse manifestissimè demonstramus, quod ut presentibus scilicet & futuris temporibus encyclicaliter cognoscatur, his geltis manibus propriis subterfirmsare decrevimus.

I.

In nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, Episcopi qui iussu gloriois Principis Domini nostri Karoli ad synodum in Vermeriam palatum convenimus, id est, Wenilo Archiepiscopus, Paulus Archiepiscopus, Analricus Archiepiscopus, Hincmarus Archiepiscopus, Teutboldus Episcopus, Ansegaudus Episcopus, Pardulus Episcopus, Hrothadus Episcopus, Immo Episcopus, Yrminfridus Episcopus, Erapinus Episcopus, Hilmeradus Episcopus, Agius Episcopus, Erlonus Episcopus, Baltfridus Episcopus, Guntbertus Episcopus, Eirardus Episcopus, Hildebrandus Episcopus, Ionas Episcopus, Godelodus Episcopus, Braidingus Episcopus, Chuonrado inclito & nobilissimo viro presentem & eternam optamus in omnium salvatore salutem. Cum inter cetera ecclesiastica negotia de ordinabili dispensatione monasterij sancti Dionysij disponeremus, venerunt monachi ipsius sacri cœnobij in presentia venerande synodi, deferentes auctoritates, videlicet testamentum quod sanctæ recordationis Abba Fulradus de monasterio Lebbraha, ubi sanctus Alexander martyr quiescit humatus, & de cella que ad sanctum Hippolytum nominatur, seu de rebus aliis quas per idem testamentum ifdem venerabilis Abbas sancto Dionylio contulerat, necnon & privilegium quod exinde sancta sedes apostolica per beatum Stephanum Papam eidem monasterio super prefato testamento fecerat, dicentes quod venerabilis Abbas illorum Dominus Hludouicus ex precepto glorioi Regis Domini nostri Karoli eos consuluisset, ac consensum eorum quassisset, quatenus prescriptum monasterium vobis in precariam acceptis rebus vestra traditione ad eandem casam

Dei delegandis concessisset, quod consentire sine consultu sui Episcopi atque Archiepiscopi immo sacre synodi non auderent. Quam eaufani subtiliter investigantes, & ad liquidum cognoscentes, diffinivimus iuxta sacram & divinam auctoritatem atque secundum testamentum praefatam piæ recordationis Fulradi, necnon & secundum decretum apostolicae sedis, nullo unquam tempore jam dictum monasterium sancti Alexandri, cum rebus sibi pertinentibus, à majore monasterio sancti Dionysij quocunque ingenio divellendum, nec beneficiario neque precario iure distraherendum. Subjunxerunt etiam iudicem monachi quod vestra commendatione ac iustione, immo etiam actione, idem monasterium cum rebus sibi subditis in vestram ditionem redactum & assumpsum, quin etiam usurpatum habuissent. Quod quam absurdum & contra legem atque iustitiam sit, si tamen ita se res habet, ipsi etiam pervidetis. Vnde vestram paterna & caritativa seu auctoritativa cum interpositione divini nominis & episcopalis auctoritatis nobilitatem hortamur & obtestamur ut hoc nullatenus agere ulterius attenteris; sed & si molitus est, ab hujusmodi molitione vel actione vos vestrosque compescatis. quia & contra Deum & contra omnem auctoritatem contraria vestram salutem esse dinoscitur. Sciat etiam quia Dominum & seniorem nostrum Regem gloriosissimum Karolum & humili suggestione & divina auctoritate obsecravimus, prefatoque venerabili Abbatu & monachis suis pracepimus ut in hoc nulli adsensum praebeat, quoniam nec vobis nec cuiquam fidelium expedit talia postulare. Valeto vir nobilissime & admodum nobis in Christo carissime.

III.

Sed & capitula quæ synodali consultu Dominus Rex Karolus in Concilio memorato apud Sueffionis civitatem sacro proposuit conventui, coram fidelibus suis in eodem palatio Vermeria relegi fecit, & ab omnibus consonanter suscepta sunt & accepta.

TITVLVS XIII.

Apud Valentianas.

DE HIS CAPITVLIS QVÆ SVBSEQVVNTVR
adnuntiaverunt populo Domni Reges Hlotharius & Karolus, quando in ipso
anno incarnationis Domini convenerunt ad Valentianas per mensem Novem-
brium.

A D N V N T I A T I O
DOMNI HLOTHARII.

I. DE Missis directis per regnum,
ut populus pacem & iustitiam
habeat. De raptoribus, de prædatori-
bus, de latronibus, & aliis malefactori-
bus, & de omnibus iustitiis.

II. Ut ubi missatici simul venerint,
Missi simul veniant. Et si de uno regno in
aliud aut de uno missatico in aliud fuge-
rint, simul eos constringant.

III. Ut ubique fugerint, illuc indi-
culus transmittatur ut Comes illos distri-
ngat, aut cum alode, aut per quodcumque
potest, ut illuc revenerat, & emendet ubi
malum fecit.

IV. Ut Missis commendetur ut faciant
iusticias, & si non fecerint, quod ipsi per-
gere debeatis.

V. Ut si necessitas alicui fuerit, omnes
sint parati quomodo invicem vos adjuve-
tis.

A D N V N T I A T I O

KAROLI GLORIOSI REGIS.

I. DE adnuntiatione episcopali, &
de honore fæcerdotum.

II. De reædificatione Ecclesiarum, &
de nonis ac decimis.

III. De obseruatione capitulorum
Domni Karoli & Domni Hludouici de
Ecclesiis.

IV. De obseruatione pacis, & caven-

da rapacitate & oppressione rerum ecclæ-
siasticarum ac pauperum.

V. Quod nos cum consilio fidelium no-
strorum ordinare volumus qualiter hone-
stè & sine indigentia in curte nostra, sicut
anteceffores nostri fecerunt, vivere pos-
simus. Et Comites ac ceteros fideles nostros
admonemus ut ipsi sic suum esse & vivere
ordinent qualiter propter illorum necessi-
tatem vicini eorum ac pauperes non op-
primantur.

VI. De concordia & mutuo adjutorio
Episcopi & Comitis ad iusticias faciendas
& divinum ministerium exsequendum.

VII. De iustitiis per Episcopos & Mis-
sos ac Comites nostros in regno nostro
studensis.

VIII. De raptis & conjunctione san-
ctimonialium atque propinquarum seu
sponsarum aliorum, ut quod in præterito
actum est, secundum consilium & judi-
cium Episcoporum corrigatur, & de ce-
tero omnimodis caveatur.

IX. Quod si aliquid per necessitatem
in Ecclesiis Dei aut contra aliquem fide-
lium nostrorum fecimus, hoc quam cí-
tius potuerimus libentissime emendabi-
mus. Et de cetero si aliquis apud nos pa-
rem suum nocere voluerit, hoc secundum
confuetudinem antecefforum nostrorum
diffinire volumus.

X. De placito nostro, & de communi
adjutorio contra Nortmannos, & de con-
locutione nostra fraterna,

T I T V L V S X I V.

Apud Silvacum.

*SEQVVNTVR CAPITVL A QVÆ IN IPSO ANNO,
 & in ipso mense Novembrio, Dominus Karolus consulu fidelium suorum in Sil-
 vario edidit, & per regnum suum à Missis suis adnuntiari & observari pre-
 cepit, sed & Missos suos, sicut subsequitur, per regnum suum ordinavit.*

IN nomine sanctæ & individuæ Trinitatis. Karolus gratia Dei Rex dilectis & fidelibus Missis nostris per regnum nostrum constitutis salutem. Sicut vobis notum esse credimus, cum dilectissimo fratre nostro Hlothario apud Valentianas locuti fuimus, & communis consilio cum fidelibus nostris communibus consideravimus ut inter cetera sanctæ Dei Ecclesiæ & nostri principatus ac regni nobis à Deo commissi negotia necessaria, de his quæ subsequuntur vos specialiter ammoneremus; ut sicut hic descripta habentur, unà cum Dei adjutorio, prout melius potueritis, strenuè exsequi procuretis, & hoc præsentaliter necessarium opus sine aliqua dilatione vel excusatione, sicut in missaticis conjuncti & deputati estis, simul conveniatis, & hoc ad perficiendum quantociùs inchoetis, & quantum vel qualiter inde factum habueritis, unusquisque vestrum, sicut in missaticis constituti estis, de unoquoque missatico nobis ad conloquium quod in proximo cum fratribus nostris habebimus renuntiare procuret. Et si contigerit ut aliquis vestrum nostro servitio vel infirmitate aut quacunque occasione detenus fuerit, pro hoc alij non dimittant ut commendata exsequi non studeant; etiam si unus vacaverit à prædictis occasionibus, ipse quantum Deus dederit jussa perficere studeat.

*Ista denuntianda sunt populo à
 Missis nostris.*

C A P. I.

NOstri seniores, sicut audistis, parabolaverunt simul, & confidaverunt cum communibus illorum fidelibus de Dei servitio & sanctæ Ecclesiæ ac regni statu, & qualiter vos qui in regno confititis pacem & justitiam habere possitis, & ordinaverunt Missos per regnum illorum, qui in hoc decenter, quantum Deus adjutorium dederit.

I I.

Inter omnes justicias quas ordinaverunt ut unusquisque habeat, primò consideraverunt de honore Ecclesiarum Dei & orphanorum ac viduarum causis, & de re-

galibus justitiis. Tum maximè de raptoribus puellarum, & viduarum causis, & sanctorum, & de his qui Presbyteros flagellare præsumunt, & qui Presbyteros de Ecclesiis sine Episcoporum consensu eicere vel recipere, aut censum de manu, vel ex his quæ Dominus & genitor illorum in suis Capitularibus Ecclesiis in immunitate concepit, exigere non timent, & qui censa de rebus ecclesiasticis ad Ecclesias perfolvere detrectant, ut firmiter inquirant, & acriter distringantur, & plena justitia inde fiat, secundum quod in Capitularibus avi & patris illorum statutum habetur, & ipsi per certos fidejussiones ad præsentiam illius in cuius regno tales inventi fuerint perducantur, ut inde ipse commendet quid de tali homine fiat qui nec Deum timeret, nec contra sanctos canones

65 ANNO CHRISTI Regum Francorum. KAROLI CALVI 66
833.
REGIS 13.

canones facere , nec legem & praeceptum regium infringere pertimescit. salva censura ecclesiastica & episcopalis poenitentiae vindicta.

III.

Similiter de collectis quas Theudisca lingua herisuph appellat , & de his qui immunitates infringunt , & qui incendia & voluntaria homicidia & adsalituras in domos faciunt.

IV.

De latronibus autem commendaverunt ut Missi omnibus denuntiant in illa fidelitate quam Deo & Regi unusquisque debet & promissam habet , & in illa Christianitate que pacem proximo unusquisque servare debet , ut sine exceptione aliquis personae , nec pro amicitia , vel propinquitate , aut amore vel timore , ullus latronem celet , sed illum Missis illorum manifestet , & ad accipendum illum adjutorium quantum potuerit unusquisque praester , & per sacramentum hoc Missi illorum firmare faciant sicut tempore antecessorum illorum confuetudo fuit. Et si aliquis Missos illorum non obaudierit , si Regis homo fuerit , per fidejussiones ad illos presentiam perducatur. Si autem alterius homo fuerit , senior cuius homo fuerit , illum Regi presentet.

V.

Commendaverunt etiam ut si aliqui denuntiatum fuerit ut ad accipendum latronem adjutorium praester , aut aliquis sonum inde audierit ut ad latronem accipendum concurratur , & se inde retraxerit ut ad hoc adjutorium non praester , si liber homo fuerit , bannum dominicum componat ; & si colonus fuerit , sexaginta ictus accipiat. Et si latro ibi occisus fuerit , qui eum occidere leudem inde non solvat , & nullus illi inde fadiam portare presumat. Quod si quis facere presumperit , per certos fidejussiones ad Regis presentiam perducatur.

VI.

Quicunque autem abhinc in ante latronem receperit , maximè autem illum qui forbannitus fuerit , vel qui illos quos Missi nostri forbannierunt recepit postquam forbanniti ab eisdem Missis nostris fuerunt , secundum quod constitutum est in Capitularibus avi & patris nostri in libro 111. capitulo xxi. si Francus est , cum duodecim similibus Francis jureret quod ipse latronem eum fuisse non sciret , licet pater ejus sit , aut frater , vel propinquus.

Tom. II.

Si hoc jurare non potuerit , & ab alio convictus fuerit quod latronem in hospitio suscepisset , quasi latro & infidelis judicetur : quia latro est , & infidelis est noster & Francorum ; & qui illum suscepit , similis est illi. Si autem audivit quod latro fuisset , & tamen non scit profirmiter , aut iuraret folus quod nunquam eum audisset nec per veritatem nec per mendacium latronem ; aut sit paratus , si ille de latrocini evictus fuerit , ut similiter damnetur.

VII.

Vt quando Missi nostri latronem forbannierint , hoc & Missis aliis & Comitibus scire faciant. Et si de uno missatico in alium fugerit , si in vicinitatem venerit , pro hoc Missus qui eum forbannivit non dimittat ut eum non persequatur & comprehendat. Et si longius fugerit , Missus in cuius missaticum fugerit , si alodem habuerit , illi tollat , & illum constringat ut illuc velit nolit reveniat , & ibi malum emendet ubi illud perpetravit. Et si in alicuius villegia fugerit , & ipsa villa eum contendenter , secundum quod in Capitularibus avi & patris nostri scriptum habetur inde fiat. Et si necesse fuerit , ut justitia non proteletur , Advocato denuntietur ut ipsum latronem reddat , & eos qui eum contenderint praesenter , ut debitam disciplinam inde sustineant , & emendationem inde congruam faciant. Quod si facere neglexerit usque ad secundam vicem , bannum dominicum inde componat . & sic per fidejussiones ad presentiam eorum dederuntur , ut & de illo , & de contradictoribus , & de ipso latrone secundum quod causa conjacuerit sic decernatur , ut ceteri metum habeant.

VIII.

Hoc etiam commendaverunt seniores nostri , ut si hujusmodi malefactores , sicut prædiximus , de uno regno in aliud fugerint , similiter Missi illius , de cuius regno fugerit , ad alios Missos in illo regno , ubi fugit , hoc notum faciant , & illi Missi eos constringant ut ad illud regnum & ad illos Missos reveniant , ut ibi distringi possint ubi malum fecerunt.

IX.

De adveniis qui oppressione Nortmanorum vel Britannorum in partes sitorum regnorum configerunt statuerunt seniores nostri ut à nullo reipublicæ ministro quamcumque violentiam vel oppressionem aut exactationem patientur ; sed liceat eis conductum suum querere & habere , donec aut ipsi redeant ad loca sua , aut seniores

Regio lib.
2. c. 424.

E

res illorum eos recipient. Nullus autem eos inservire presumat, cō quōd loco mercenarij apud aliquem manferint, nec censum aut tributum exigere. Quōd si inventus fuerit ex reipublica ministris aut alii quibuslibet contra hoc pietatis praeceptum facere aut fecisse, bannum dominicum exinde componat.

X.

Vt omnibus denuntetur qualiter cuncti sint preparati ad quamcunque necessitatem imminentem, ut secundūm conuenientem, prout necessitas evenierit, ad Dei servitium & illorum atque ad defendendam sanctam Dei Ecclesiam & regnum omnes sint preparati.

X I.

Capitula autem avi & patris nostri, qua in praescriptis commemoravimus, qui ex Missis nostris non habuerint, & eis indigerint, ut commissi per illa corrigerem possint, sicut in eisdem Capitulis jubetur, de scrimio nostro vel à Cancellario nostro accipiunt, ut rationabiliter & legaliter cuncta corrigan & disponant.

X I I.

Vt unusquisque Missus in suo missatico provisionem habeat ut si aliquis de nostris fidelibus per missaticum suum transierit, aut ibi confisus vel communans rapinas vel depradationes aut talia iniicta fecerit de quibus Deus offendit solet & populus pro oppressione gemere, quatenus hoc subtiliter & veraciter invigilget, & nobis renuntiet, qualiter inde nos sic ordinemus ut nec ipsum nec alium hoc agere delectet.

X III.

Vt Missi in illorum missaticis curam habent ne homines nostri aut alij quilibet vicinos suos maiores vel minores tempore aestatis, quando ad herbam suos caballos mittunt, vel tempore hiemis, quando marascalcos illorum ad fodrum dirigunt, deprædentur aut oppriment. Et si egerint, hoc etiam, ut prædictum, veraciter Missi nostri invigilget, & nobis renuntient, ut in seniore hoc sic emendumus quatenus homines suos in potestate habeat, & contenti sint debitis, & indebita injustè non appetant.

Poet ista capitula sequitur in veteri codice MS. bibliothecæ Bigotianæ fragmentum epistolarum tum à Karolo Rege ictis ad Missos, ut seor. dominicos, hoc modo.

Mandamus præterea ut si Capitula Domini avi & genitoris nostri scripta non

habetis, mittatis ad palatium nostrum de more prædecessorum vestrorum Misum vel trum & scriptorem cum pergamenæ, & ibi de nostro armario ipsa Capitula accipias atque conscribat. Et vos deinde secundum ipsa Capitula Dei iustitiam populariè à Deo vobis commissi necessariæ proclamationes legaliter emendare sollertia vigilantia procuretis. V A L E T E.

Istud sacramentum jurabunt Franci homines.

Ego ill. adsalituram, illud malum quod scach vocant, vel tesciam non faciam, nec ut alius faciat consentiam. & si sapuer, qui hoc faciat, non celabo. & quem scio qui nunc latro aut scachator est, vobis Missis dominicis non celabo, ut non manifestem. Si me Deus adjuvet & istæ reliquiæ.

Istud jurabunt Centenarij.

Ego ill. adsalituram, illud malum quod scach vocant, vel tesciam non faciam, nec ut alius faciat consentiam. & si sapuer, qui hoc faciat, non celabo. & quem scio qui nunc latro aut scachator est, vobis Missis dominicis non celabo, ut non manifestem. & de Franci hominibus in isto comitatu & in meo ministerio comanentibus nullum recelabo, quantum recordari potuero, ut per brevem vobis Missis dominicis non manifestem. Si me Deus adjuvet & istæ reliquiæ.

Missi autem & pagi per missaticos quater fuerunt tunc ordinati.

I. Hincmarus Episcopus, Ricinus, Engiscalcus, Missi in Remtiano, Vonzilo, Stadiniso, Pertiso, Barriso, Camiziso, Catalaunio, Virtudiso, Bagenfido, Tardaniso.

II. Pardulus Episcopus, Altmarus, Teodacrus, Missi in Lauduniso, Portiano, Sueffonico, Vrciso, & Vadifo.

III. Immo Episcopus, Adalardus Abba, Waltcaudus, Odelricus, Missi in Noviomiso, Vermendiso, Adertiso, Curtriciso, Flandra, comitatibus Engilramni, & in comitatibus Waltcaudi.

IV. Folcoinus Episcopus, Adalgarius, Engiscalcus, & Berengarius, Missi in comitatu Berengarij, Engiscalchi, Gerardi, & in comitatibus Reginarij.

V. Pludouicus Abba, Yrminfridus Episcopus, Ingilvvinus, Gotfelmus, Missi in Parisiaco, Melciano, Silvanetensi, Vircasino, Belvacense, & Vindoilio.

VI. Paulus Episcopus, Hilmeradus Episcopus, Herloinus, Hungarius, Missi in Rotmenfe, Tellau, Vitnau, Pontiu, Ambianense.

VII. Eirardus Episcopus, Teodericus Abba, Herloinus, Hardoinus, Missi in Aprincato, Conflantino, Bagisino, Corisio, Otingua Saxonia, & Harduini, Oximio, & in Lisiuno.

VIII. Dodo Episcopus, Hrotbertus, & Osbertus, Missi in Cinomannico, Andegavensi, atque Turonico, Corboniso, & Sagiso.

IX. Burcardus Episcopus, & Hrodulfus, & Heinricus Abba, Missi in Blesiso,

Aurelianensi, Vindusniso, Carentino, Durcasino, Duniso, Ebricino, Stampiso, Castriso, Pincefiso, Madreciso.

X. Wenilo Episcopus, Odo, & Donatus, Missi in pago Senonicu, Trecasino, Wasteniso, Miliduniso, Morviso, Proviniso, & in tribus Arcisisis, & in duobus Brionifis.

XI. Teutboldus Episcopus, Ionas Episcopus, Isembardus, & Abbo, Abba, Daddo, Missi in comitatibus Milonis, & in comitatibus Isembardi, Augustuduno scilicet, Matisconense, Divionense, Cabillono, Hatuariis, & in Tornedriso, & in Belniō, & in Duñiso comitatu Atteiae, & in comitatu Romoldi.

XII. Hugo, Gozo, Nivilungus, Missi in Niverniso, Alciodriso, Avaliso.

TITVLVS XV.

Apud Attiniacum.

HÆC MEMORIALIA CAPITVLA QVÆ SEQVNNTVR dedit Missis suis Dominus Karolus anno dominice incarnationis DCCCLIV. in mense Junio, quando apud Attiniacum cum fratre suo Hlothario fuit locutus, ut illa unusquisque Missus in suo missatico per regnum illius exequi procuret.

CAP. I.

D E Missis pro latronibus, scilicet ut addantur, & supleantur Missi qui illa peragunt quæ in capitulis continentur quæ supra in Silvaco ilium edidisse præscriptimus.

II. De maritima custodia, ut secundum consuetudinem vigilanter disponeretur.

III. De viis per aquas, videlicet ut ubi noviter clausæ erant aperirentur, sicut antiquitus fuerunt aperta.

IV. De pontibus restaurandis, videlicet ut secundum Capitularia avi & patris Capitular. sui ubi antiquitus fuerunt reficiantur ab his qui honores illos tenent de quibus ante pontes facti vel restaurati fuerunt.

III. 54. V. De navibus quæ vadunt sub pontibus, videlicet ut inde teloneum non exigatur.

VI. De advenis quos affligunt ministri reipublicæ, scilicet ut qui ab illis quos Nortmanni vel Brittones adfixerunt, & ideo mendicando in istud regnum vene-

runt, vel qui propter afflictionem Aquitanicam hoc venerunt, censum vel operationes exegerunt, hoc cum sua lege illis emendent. Et qui deinceps hoc facere præsumperit, similis cum emendatione dominicum bannum componat.

VII. De latronibus qui nunc nihil mani faciunt, & quodjamdui fecerunt emendatum habent, & nullus modò super eos clamat, videlicet ut propter hoc modò non puniantur.

VIII. De hominibus qui in banno & in poenitentia missi sunt, & peius semper faciunt, scilicet ut à Missis capiantur & constringantur.

IX. De monetis & falsariis fabris, videlicet ut diligenter inquirantur & emendentur.

X. De rebus Ecclesiis in alodem datis, videlicet ut à Missis inquirantur, & describantur, & Regi denuntientur.

XI. De monasteris circumeundis, id est, ut sicut ordinatum fuit, ita Missi exequi procurent.

E ij

Tom. II.

XII. De hominibus qui iterum à novo raptos faciunt, ut à Missis comprehendantur, & constringantur, & ad Regis praesentiam deducantur.

XIII. De fidelitate Regi promittenda, id est, omnes per regnum illius Franci fidelitatem illi promittant. Et qui dicunt se illam promisisse, aut certis testibus hoc adprobent, aut jurent se illam antē jurasse, aut illam ipsam fidelitatem promittant.

Sacramentum autem fidelitatis tale est.

Ego ill. Karolo Hludouicī & Iudithe filio ab ista die in ante fidelis ero secundūm meum savorum, sicut Francus homo per rectū esse debet suo Regi. Si me Deus adjuvet & iste reliquæ.

*Anno incarnationis Domini DCCCLIV.
v. Nonas Iulias in mallo Remis isti
juraverunt quod̄ juratam habuissent
fidelitatem.*

*ISTI IVRAVERVNT ANTIQVITVS.
Teudacrus. Amalricus. Rotboldus.*

Amalbertus. Dodo. Wingoldus. Berulfus. Wala. Herilo. Heirbertus. Aiardus. Gotlandus. Hilpricus. Gerlegius. Amalgifus. Heico. Amalritus major de Buxido.

ISTI IVRAVERVNT FIDELITATEM.

Goderamus. Dodilo. Siegerbertus. Fidentius. Ermenulfus. Teutgrimus. Wibodus. Ermengaudus. Rotmundus. Gisulfus. Haimricus. Teutbaldus. Drogo. Teodericus. Ebroinus. Rodoinus. Gillinus. Wlfridus. Haimuinus. Wandrebertus. Berecarius. Angelinus. Ado. Meindarus. Otttradus decanus. Guntbertus decanus. Hervincus decanus. Ozias. Ailus. Teudaldus. Teoldoldus decanus. Bertricus. Rothaus. Ingobertus. Amblinus decanus. Gozselmus decanus. Wlfarius. Flodoinus. Anglebertus. Empenulfus. Sibertus decanus. Hecto. Isaac. Gislardus. Alaricus. Gerardus. Madergaudus decanus.

TITVLVS XVI.

Apud Leudicam.

HÆ SVNT ADVNVTIATIONES QVAS HLOTHARIVS
& Karolus apud Leudicam adnuntiaverunt anno DCCCLIV.

HLOTHARIVS

I.

SERENISSIMVS IMPERATOR.

CAP. I.

Scire volumus vestram omnium fidelitatem quia frequenter præsenti anno dilectissimum fratrem nostrum Hludouicum invitavimus ut commune conloquium cum fidelibus nostris haberemus, atque cum illis de Domini voluntate, quantum ipse inspirare veller, ac de sanctæ Dei Ecclesiæ utilitate, nostróque ac nostrorum communi profectu, honore, & necessitate tractaremus & ordinaremus. Sed quia prædictus frater noster haec tenuis, sicut optaveramus, quibusdam impedientibus causis, venire diftulit, nos illud omittere noluius quin utiliter nos conjugeremus.

Nunc volumus vos certos reddere de nostra coniunctione, quia Christo proprietate secundum Deum ad salutem sanctæ Dei Ecclesiæ nostramque ac vestram communem utilitatem & necessitatem indissolubiliter corde & opere conjungere nos volumus, ut unum limus in Christo, & vos unum sitis nobiscum.

III.

Sapiatis quia legem qualēm anteceffores nostri, hoc est, pater & avus noster, vestris antecefforibus concesserunt & feraverunt, nos similiiter vobis perdonamus & inviolabiliter atque incorrupte & presentibus & futuris temporibus per omnia volumus observare.

KAROLVS
GLORIOSISSIMVS REX.

CAP. I.

Hanc siquidem conjunctionem facere idcirco usque nunc distulimus, quia volumus ut supradictus frater noster nobiscum pariter conveniens in eadem conjunctione se nobis associaret. Sed quia ille aliquibus impedimentis præpeditus venire omisit, nos audita perturbatione quam filius ejus facere conatur, confocare nos volumus. Scatis ergo quoniam & in prosperis & in adversis simul erimus; nec poterit nos, Deo adjuvante, ullum offendiculum ab ea caritate separare qua fraternalis vinculis adstricti sumus. Sed ubi cunque alterno solatio & adjutorio indigerimus, quantum Dominus permisit, in invicem supportari & sustentari cupimus, atque contra omnem terrenum inimicum auxilium in alterutrum ferre volumus.

II.

Si autem idem frater noster, sicut optamus & ei mandamus, hoc agere distulerit, nos ita conjuncti sumus ut unus alteri tale præbeat solatium & adjutorium quatenus ubicunque necesse fuerit, amoedo & deinceps, sicut præmisimus, unusquisque regnum sibi divinitus commissum quietè obtinere possit. Et si aliquis par suo superstes extiterit, ipse qui remanserit, nepotes suos una cum regno patris sub tutione & defensione habeat; ut contra adverfantur machinationes auxiliante Deo ita muniti existant qualiter quieto ordine regnum patris obtinere valeant.

III.

Certissime igitur devotionem vestram scire cupimus quia veraciter nos recognoscimus in multis Deum offendisse animosique vestros negligenter molestaſſe. Quæ videlicet cuncta ita favente Christo pro

viribus emendare voti habemus ut & Deum placare & vestrae devotioni satisfacere possumus. De quibus omnibus certiores vos reddere curabimus cum pluviores nostri fideles convenerint, aut cum præfatus frater noster, ut ei mandavimus, venierit, si tamen venire voluerit, quomodo cunque vobis amabilius erit; ita ut veraciter cognoscatis promissionem nostram omnimodis attendere & plenissime nos observare velle.

IV.

Illud præterea in commune vestra & omnium comperiat sollertia quia ideo vobis in hoc sacro loco hæc sollicitè denuntiare volumus ut noveritis cuncta quæ dicimus, Domino favente, sanctisque ejus suffragantibus, in quorum praesentia denuntiantur, inviolabiliter observatores nos esse.

Hoc est sacramentum quod sibi mutuo jura verunt.

Ab hodierna die & deinceps, si Huidouvicus frater noster illud sacramentum quod contra nos juratum habet infregerit vel infringit, aut filij ejus ad tales partem regni quam tu contra eum acceptam habes, in quantum Dominus posse dederit, & contra ipsum & contra filios ejus ac omnes qui eam tibi auferre voluerint absque justa & rationabili occasione, si tu expeteris, adjutorium tibi defensionis præfabor. Si autem ego te supervixero, filii tuis tales partem regni quam tu contra me & meum fratrem acceptam habes non auferam, sed consentiam. Et si ipsi vel fideles illorum experient defensionis adjutorium contra ipsum fratrem nostrum & filios ejus ac omnes, ut eam tenere possint, adjutorium in quantum potero præstabo, si tu aut filij tui id ipsum adjutorium mihi præstaveris, & à nobis vos non dissociaveris.

TITVLVS XVII.

Præceptum confirmationis pro Ecclesia Tornacensi, datum apud Vermeriam palatium regium VIII. Kalendas Augosti anno Christi DCCCLIV. Karoli Calvi Regis XV.

K Arolus gratia Dei Rex. Quia venerabilis vir Immo Noviomagenis atque Tornacensis Ecclesie Episcopus utilitatem sibi commissæ Ecclesie & necessitatem Canonorum suorum prævidens, scilicet ut rebus exterioribus adhibitis, divinum cultum ac ministerium proprij officij liberius posset explere, deferens privilegium quoddam venerabilium Episcoporum nostrorum manibus roboratum, in quo quedam res ad usum præfatorum Canonorum suorum delegatae detinebantur, humiliter petuit ut id easdemque res cum appendicis suis prædictæ Ecclesie sanctæ Dei genitricis Mariae semper Virginis in prefata civitate Tornaco sitæ in usibus ac stipendiis Clericorum ibidem Domino servientium perpetualiter habendas nostras confirmaremus edictis. Fuerunt namque temporibus antecessorum ejus præscripta civitatis Clericorum usibus applicata, villa Lamedinius cum integritate sua, & mariscus unus in Flandrense pago, necnon etiam decima populi juxta antiquam consuetudinem ad eundem locum confluentis. Præterea ab eodem venerando Pontifice acquisita res & superadjectæ sunt hæc, id est, in pago Brabantense, in loco qui dicitur Villa, quicquid Hrotcindis Deo devota in eodem loco habuisse cognoscitur, ad partem prædictæ Ecclesie tradidit, necnon & mariscum in pago Flandrensi quem Orgius Presbyter & Burgilius germanus ejus frater præfata Ecclesie contulerunt, telenicum etiam præfata civitatis Tornacensis, & insuper in Noviomio vineæ de quibus secundum temporis qualitatem

colliguntur media centum viginti. Has denique res, sicut in privilegio Episcoporum continentur, secundum prænominati reverendi Pontificis Immonis rationabilem constitutionem sumptibus & induimenti ceterisque utilitatibus præsignatis Canoniciis sanctæ Mariæ, ejusdem saepediæ venerandi Praefulis supplici deprecatione, perenniter habendas decernimus & firmamus, videlicet ut remota necessitatibus inquietudine, ipsis & successoribus eorum liberius per omnia tempora pro nobis & regni stabilitate Christi misericordiam aſſidus precibus implorare deleceret.

Præterea statuimus ut ultra tricennarium numerum in congregatione fratrum prædictæ Ecclesie sanctæ Dei genitricis Mariae nullus Clericorum adjiciatur, nisi forte superadjectæ fuerint aliae præter istas res quæ ad usum eorum sine murmuratione sufficiant: quatenus moderata rerum distributione præfatorum Clericorum in memorato loco secundum proprij Pontificis administrationem sufficiens non alia constitutione moveatur quæ eorum animos aliqua turbula in divino servitio tepercere cogat.

Vt autem hæc præcellentia nostra confirmatione perpetuum in Dei nomine obtineat vigorem, de anulo nostro subter eam jussimus sigillari.

Guillermus ad vicem Ludovici recognovit.

Data VIII. Kalendas Augosti, Indictione I V. anno XV. regnante Karolo glorioſissimo Rege.

Actum Vermeria palatio regio.

TITVLVS XVIII.

Apud Bonoilum.

HOC EST CONSILIVM QVOD EPISCOPI
& ceteri fideles Domini Karoli apud Bonoilum communiter illi dederunt anno
incarnationis Domini nostri Iesu Christi DCCCCLVI. in mense Augusto.

Increpatio quam in epistola Domini Apostolici vobis & cum aliis fidelibus vestris audivimus severissimè nos tangere, si nos aliter non egissimus quam ifdem Dominus Apostolicus nos egisse, secundum quod ipse audierat, cum magna auctoritate mandavit. Nam quia nos in isto facto, unde nos specialiter redarguit, consentientes non sumus, & vos ac fideles vestros, quos inde admonere convenient, & verbis & scriptis, sicut ipsi fecisti, & manentia scripta restantur, frequenter & salubriter communimus, ut quod contra salutem & auctoritatem factum erat emendaretur, & ne deinceps committeretur, omnimodis caveretur, damnabiliter ista increpatione non tangimur. Sed & nunc nostris monitis illius monita conjungentes, & illius monitis nostra monita subiungentes, hortamur ut statum monasteriorum in regno vestro consistentium, alter quam debet & deceat perversum ac confusum, quanto ciuius & melius ac possibilius atque rationabilius potueritis, restituere & corrigeremus. Et non solum hoc vos & commissarios vobis in regno vestro agere commonemus, verum etiam monemus, hortamur, & precamur ut capitula quae vos ipse cum fidelibus vestris in Colonia villa manu propria confirmasti, sed & ea quae in Beluaco civitate Episcopis tradentibus sub conditione notissima suscepisti, illa quoque quae cum fratribus vestris fecus Teudonis villam in loco qui dicitur Iudicium approbassis, illaque quae in Verno palatio synodaliter prolatâ suscepisti, ea etiam quae in Sparnaco de episcopalibus capitulis cum inlustribus viris & sapientibus baronibus vestris observanda delegasti, sed & illa quae cum fratribus vestris apud Marisnam manu propria confirmasti, verum & illa quae in synodo Suefflonica, cui vestram presentiam exhibere dignati fuisti, acceptasti, necnon & illa quae in Silvaco decrevisti, cum his quae in Leodico cum fratre vestro Hlothario adnuntiasti, diligenter & frequenter ad memoriam reducatis ac relegatis, & qua in regno vestro contra illa acta sunt contrariae divinam & salubrem auctoritatem, quam progenitores & praedecessores vestri directo ordine tenerunt & observaverunt, perpetrata sunt, quantocius ratio & possibilis permittit, corrigeremus. Et ne de cetero a quoque contra haec agantur, communiter omnes cooperante Domino caveamus. Et si quid contra haec actum fuerit, statim ut ciuius fieri potuerit, aequitate & ratione ac possibilitate dicente, absque dolo, cum recta intentione & lege ac auctoritate competente unicuique ordini corrigitur. Et ne leve cuiquam videatur quod Deo teste a mediane manu propria confirmatum & sponsione cum veritatis, quae Deus est, assertio ne prolatum est, discat ex confirmationis cautione in terris, & ex baptismatis ac certarum observationum confirmatione in celis, quantis nexibus quique teneatur obstrictus, omnisque quod divino spiritu dicitur communiter audiamus: *Nisi con- psal. 7. versi fueritis, gladium suum vibrabit, arcum suum tetendit, & paravit illud, & in eo paravit vas mortis.* De quibus nos omnes ad se & ad mandatorum suorum observationem conversos & in observatione corundem permanentes eripiat Iesus Christus Dominus noster, cui est honor, & gloria, potestas, & imperium per omnia seculorum Amen.

TITVLVS XIX.

Ad Francos & Aquitanos missa de Carisiaco.

*HÆC QVÆ SEQVVNTVR CAPITVLA MISIT
Dominus Rex Karolus ad Francos & Aquitanos qui ab eo disciverant anno
incarnationis dominice DCCCCLVI. Nonis Iulij, de palatio Carisiaco, per
fideles Missos suos Adalardum Abbatem, Rodulfum, Richuinum, Adalga-
rium, & Berengarium.*

C A P. I.

Mandat vobis noster senior quia suus avunculus Rhuodulfus illi de vestra fidelitate nuntiavit, & quod vos illum precastis ut ad vos suos denominatos fidèles in sua mercede transmitteret, & vos illi per illos vestram necessitatem & voluntatem mandare volebatis, & si aliquid factum habebatis quod necessitas fuisset emendare, voluntariè per illorum consilium emendabatis, & quod vobis consilium donaverint ad nostri senioris fidelitatem & vestram salvationem, voluntariè faceretis.

I I.

Et mandat vobis noster senior quia placet ei quod illi suus avunculus de vestra fidelitate & bona voluntate nuntiavit, & secundum vestram deprecationem transmittit nos, sicut precastis, ad vos, & mandat vobis quia si aliquis de vobis se reclamat quod in justè aliqui de vobis fecit, & ad rectam rationem & justum judicium venire non potuit, aut per infidias aliquas aut ipse senior noster aut aliquis ad illum, aliquem de vobis comprehendere voluit, & propter hoc ad tempus aliquis de vobis ab illius praesentia & ab illius servitio se substraxit, quia omnis quicunque de vobis ad rectam rationem ad illum & ante suos fideles venire voluerit, hoc ei concedit. Et si justè & rationabiliter inventum fuerit quod rectam rationem contra eum aliquis de vobis haberit, cum consilio fideliū suorum hoc voluntariè emendabit. Et si inventum fuerit quod illum caufam unde aliquis de vobis conquirere voluerit, per rationem fecerit, volet ut sicut per rationem fecit, ita facta per rationem permaneat.

I I I.

Mandat vobis ut si aliquis de vobis re-

ctam rationem ad illum & ante suos fideles precaverit, & inde in rectam rationem venerit, & justè & rationabiliter inventum fuerit quod rectam rationem aliquis de vobis non habeat, & ipsa recta ratio illum convicerit, quia si se concediderit & humiliaverit, & emendare voluerit, & in ipsa emendatione permanere voluerit, quia sicut cum suis fidelibus rationabiliter invenerit ut rationabilem misericordiam faciat, voluntariè paratus est facere.

I V.

Mandat vobis quia si aliquis est de vobis qui non se confidit in sua conscientia, ut rectam rationem precare aut non valeat aut non audiat, & se recognoscit & peccator, & misericordiam illius & indulgentiam petierit, quia illum, tantum ut in ante sicut debet se caveat, voluntariè unicuique qui sic se recognoscit misericordiam & indulgentiam donat.

V.

Mandat vobis ut ne aliquis de illo in antè dubitet quia ipsam rectam rationem, qui illam querit, semper illi vult conservare, & illam misericordiam quam modò illi concedit, similiter illam semper vult conservare, si ille aliam iterum talem causam non commiserit pro qua per rectam rationem iustum judicium debeat sustinere.

V I.

Mandat vobis quia si aliquis de vobis talis est qui dicat quia pro paupertate & necessitate, quia multis dies in illius servitio misit, & omnia que habuit dispendit, ad talen conjunctionem, ut aliquid impetraret quod per servitium impetrare non potuit, se conjunxit, quia si hoc nostro seniori ante suos fideles demonstrare potuerit, & hoc si verum inventum fuerit quod senioris nostri culpa fuerit quod per necessitatem aliquis de vobis rationabiliter de servitio

servitio illius se tali modo subtraxerit, quia senior noster hoc voluntariè recognoscit, & cum consilio de suis fidelibus hoc quām citius & rationabiliter potuerit emendabit.

VII.

Mandat vobis quia si aliquis de vobis dixerit quod hoc fecit, non pro sua infidelitate neque pro sua desinonorantia fecit, & timeret aliquis de vobis quod noster senior alicui de vobis reputare in ante debeat hoc factum aut pro sua infidelitate aut pro sua desinonorantia, & propter hoc jam ultrà ad illum non debeat consilium acaptare, quia qualicunque de vobis tali modo in illo facto commisiculatus est, si in ante illi sic fidelis & obediens & adjutor ad suum regnum & debitum honorem continentum fuerit sicut per rectum homo suo Regi & suo seniori esse debet, quia nulli de ita causa volet reputare, sed totum ex corde dimittere quod in illius persona in ista causa commisit, & suum servitium, quod illi & ante fecit, & adhuc Deo juvante facier, debet & rationabiliter vult illi merere. Si autem aliquis illi aut alicui iustitie abstulit, lex hoc, sicut consuetudo & rectum est, pacificabit.

VIII.

Et sciatis quia senior noster, sicut subinde voluit, Deo gratias, nunc ad bonum effectum perduxit, & rogavit fideles suos ut sine ulla mala suspicione de illius iracundia aut animi commotione communiter querant & inventiant atque describant hoc quod ille secundum suum ministerium facere deber, & qua facere illum non condecent. Et ubincunque inventum fuerit quod fecit quod facere non debuit, paratus est ut cum Dei adjutorio & fideliuum suorum consilio hoc quām citius cum ratione & possibiliate emendare potuerit emendet & in ante corrigit, & correcta custodiat, & quod facere debuit, quod ad salutem & honestatem illius pertinet, & aliquid minus fecit, hoc cum Dei adjutorio & fideliuum suorum consilio & auxilio facere quām citius cum ratione & possibiliate potuerit faciat.

IX.

Et similiter vult ut nos queramus & inventiamus & describamus quid & qualiter nobis fidelibus suis in unoquoque ordine contra illum conveniat facere, & quid non conveniat facere; ut illa que conveniunt faciamus, & illa que non conveniunt caueamus, & ubincunque in retro aliqua à nobis suis fidelibus in quoconque ordine

Tom. II.

facta sunt que non condecent, cum Dei & illius auxilio & nostro communī consilio quām citius cum ratione & possibiliate emendare potuerimus emendemus, & in ante corrigamus, & correcta custodiamus,

X.

Et sciatis quia sic est adunatus cum omnibus suis fidelibus in omni ordine & statu, & nos omnes sui fideles de omni ordine & statu, ut si ille juxta humanam fragilitatem aliquid contra tale paectum fecerit, illum honeste & cum reverentia, sicut seniorum decet, ammonemus ut ille hoc corrigit & emendet, & unicuique in suo ordine debitam legem conservet. Et si aliquis de nobis in quoconque ordine contra illum paectum in contra illum fecerit, si talis est ut ille inde eum ammonere voleat ut emendet, faciat; & si talis est causa ut inde illum familiariter non debeat ammonere, & ante suos pares illum in rectam rationem mittat, & ille qui debitum paectum & rectam legem & debitam seniori reverentiam non vult exhibere & observare, justum iustitiae judicium sustineat. Et si sustineat non voluerit, & contumax & rebellis extiterit, & converti non potuerit, à nostra omnium societate & regno ab omnibus expellatur. Et si senior noster legem unicuique debitam, & à se & à suis anteceſſoribus nobis & nostris anteceſſoribus perdonatam, per rectam rationem vel misericordiam competentem unicuique in suo ordine conservare non voluerit, & ammonitus à suis fidelibus suam intentionem non voluerit, sciatis quia sic est ille nobiscum & nos cum illo adunati, & sic sumus omnes per illius voluntatem & consensum confirmati Episcopi atque Abbatibus cum laicis, & laici cum viris ecclesiasticis, ut nullus suum parentem dimittat ut contra suam legem & rectam rationem & justum judicium, etiam si voluerit, quod absit, Rex noster alicui facere non possit.

XI.

Et sciatis quia ad hoc querendum & inventandum & statuendum atque confirmandum cum nostro & ceterorum fidelium suorum consensu habet noster senior constitutum locum Vermeriam palatum, & tempus ac diem **XIIII.** Kalend. Augusti. & habet ex nomine descriptos fideles suos per quorum tractatum ista causa Deo adjuvante ad perfectionem perveniat. & habet **vii.** Kalendas Augufti ad ipsum palatum Vermeriam generaliter omnes fideles suos convocatos, ut omni-

F

bus suam voluntatem & perdonationem & nostram, qui fideles illius sumus, devotionem accogniter; ut ista convenientia, quam teste Deo confirmabimus, in ante diebus vita sua & diebus vita nostra conservetur, & ipse suis successoribus contra successoribus nostros & nos nostris successoribus suis successoribus conservandam in Dei nomine relinquamus.

XII.

Et sciatis quia vult senior noster & nos ac ceteri fideles illius ut si vos, qui illius fideles & consiliarij esse debetis, volueritis, sicut vobis diximus, ad illius praesentiam & fidelitatem atque servitum venire & nobiscum in ista societate esse, quia & ipse & nos que voluntarie volemus, ut cum nobis hoc & queratis & inveniatis & statuatis & confirmatis atque conservetis, & nos cum vobis similiter. & vobis aliis omnibus, sicut & nobis, debitam legem & reuelam rationem dehinc in ante, sicut rectum est, vult conservare, sicut sibi antecessores, qui hoc melius & rationabilius fecerunt, nostris & vestris antecessoribus in omni ordine conservaverunt.

XIII.

Et mandat vobis noster senior quia si aliquis de vobis talis est cui sui senioratus non placet, & illi simulat ut ad alium se-

niorem melius quam ad illum acaptare possit, veniat ad illum, & ipse tranquillo & pacifico animo donat illi commeatum; tantum ut ipsi & in suo regno vel suis fidelibus aliquod damnum aut aliquam mortionem non faciat, & quod Deus illi curierit, & ad alium seniorem acaptare potuerit, pacifice habeat.

XIV.

Et si aliquis fuerit de vobis qui voleat dicere quia non credit senioris nostri fidem, & suscepit fit de sua perditione, & propter hoc non audeat ambulare ad illum, nos vobis damus Dei & nostri senioris Karoli fidem & de suis Episcopis & fidelibus Clericis fidem quia quantum Deus vos salvaverit, & vos vos ipsos salvaveritis, sani ambuletis, & sani cum illo sitis, & sani, si vobis cum illo, sicut debet, non conuenierit, retornetis. tantum ut pacifice & sine seditione ambuletis, & iusos fideles non sollicitetis.

XV.

Et si adhuc dubitatis, & aliam firmitatem queritis, tantum ut contra rationem non queratis, si ad illum, sicut diximus, ambulare vultis, etiam & ad hoc parati sumus ut faciamus: quia certi sumus quia omnia cum securitate facere possumus.

TITVLVS XX.

Ad eosdem missa de Basiu.

ISTA CAPITVLA MISIT REX DE BASIV
per Hadabramum & Bettonem.

C A P . I.

MAndat vobis senior noster salutes. Mandat etiam vobis quia valde miratur quod placitum tale non cultodifftis sicut vos illi promisistis, & sicut ipse vobis mandavit.

I.